از این روی، بازسازی جامعه را مبتنی بر ذهنیت اسلامی شروع کرده‌اند.

۱. حزب الدعوه الاسلاميه

«حزب الدعوه الاسلاميه»^۱ یکی از قدیمی‌ترین احزاب سیاسی موجود در عراق است. این حزب (IDP) به استناد ادبیات و اظهارات اعضای آن، اواخر دهه ۵۰ میلادی (الخطیب ابن النجف، ۱۹۸۰، ص ۴۰)، در ۱۲ اکتبر سال ۱۹۵۷ / ۲۰ مهرماه ۱۳۳۶ ش (رؤوف، بی‌تا، ص ۱۳۲) در شهر مقدس نجف عراق تأسیس شد. البته این تاریخ را علی مؤمن ذکر کرده است (مؤمن، بی‌تا، ص ۳۵-۳۶)، در حالی که حنا بطاطو تأسیس آن را پایان دهه ۶۰ میلادی دانسته و عبدالله نفیسی و احمد موصلی تاریخ تشکیل آن را به ترتیب سال‌های ۱۹۷۷م/۱۳۵۶ش و ۱۹۶۸م/۱۳۴۶ش می‌دانند. (موصلی، ۱۹۹۸، ص ۲۹۱) اگرچه درباره تاریخ تأسیس «حزب الدعوه» اختلاف نظر وجود دارد، اما با توجه به واقعیات جامعه عراقی آن دهه، همگان معتقدند: ظهور حرکت حزب پس از انقلاب ۱۹۵۸ عبدالکریم قاسم بود. (ابراهیم، ۱۹۹۶، ص ۲۴۳) اما «حزب الدعوه» فعالیت علنی خود را پس از به قدرت رسیدن حزب بعث در عراق در سال ۱۹۶۸ آغاز کرد.

با تهاجم آمریکا و سقوط رژیم استبدادی صدام حسین در ۹ آوریل ۲۰۰۳ / ۲۰ فروردین ۱۳۸۲، فرصتی در اختیار «حزب الدعوه» قرار گرفت تا دیدگاه خود مبنی بر تشکیل حکومت اسلامی را، که بیش از ۴۰ سال آن را دنبال می‌کرد، به اجرا گذارد. بنابراین، رهبران و بسیاری از اعضای این حزب به کشور خود بازگشتند و به ایفای نقشی پیشرو در برآوردن «ولایت امت» برای عراق و نیز تلاش برای آشتی دادن عراقی‌ها به زندگی به‌رغم فجایع متحمل شده از طریق صدام حسین اقدام کردند. در آن تاریخ، ابراهیم جعفری به عنوان دبیر کل «حزب الدعوه» به نمایندگی از ستاد عالی رهبری حزب دخالت اشغالگران آمریکایی در شرایط آن روز عراق را پذیرفت، ولی بر ضرورت رهایی از تسلط آن‌ها نیز تأکید کرد. (لطیف، ۱۳۹۰، ص ۲۶۷) پس از تشکیل شورای حکومتی در ماه ژوئیه سال ۲۰۰۳/تیرماه ۱۳۸۲ رهبر برجسته و دبیر کل حزب، یعنی دکتر ابراهیم جعفری برای اولین بار رئیس شورای حکومتی شد. در ۲۸ آوریل ۲۰۰۵ / ۸ اردیبهشت ماه ۱۳۸۴، عراقی‌ها به ابراهیم جعفری نخست وزیر دموکراتیک انتخاب شده دولت موقت عراق رأی دادند. پس از وی، در ۲۰ مه ۲۰۰۶ / ۳۰ اردیبهشت ۱۳۸۵، نوری مالکی، یکی دیگر از رهبران ارشد حزب، به انتخاب مجلس عراق، به عنوان نخست وزیر به مدت ۲ دوره ۴ ساله از

1. The Islamic Dáwa Party.

رویکرد جریان‌های شیعی عراق به تحولات نوین کشور ۱۳۱

سال ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۳ م انتخاب شد. همچنین پس از نخست وزیری نوری مالکی، پس از مدت‌ها کشمکش بر سر معرفی نخست وزیر، در نهایت، حیدر العبادی، که ریاست دفتر سیاسی و عضویت در شورای رهبری «حزب الدعوة» را در کارنامه خود داشت، در اوت ۲۰۱۴، به عنوان سومین نخست وزیر شیعی عراق، مأمور تشکیل دولت جدید شد.

۲. مجلس اعلای اسلامی عراق

«مجلس اعلای (انقلاب) اسلامی عراق» در اول ماه صفر سال ۱۴۰۳ قمری برابر با ۱۹۸۲/۱۱/۱۷ میلادی در تهران تأسیس شد. (رضا ناظمیان، ۱۳۷۹، ص ۸۷) آیت‌الله سیدمحمدباقر حکیم در این زمینه می‌گوید: تشکیل این مجلس زمانی رخ داد که شهادت آیت‌الله سیدمحمدباقر صدر به دست رژیم حاکم بر عراق، خلأ بزرگی در رهبری مبارزات اسلامی عراق به وجود آورده بود.

این قانون همچنین بر برگزاری انتخابات در همه مناطق عراق، از جمله استان کرکوک در موعد مقرر براساس پرونده ثبت‌نامی رأی‌دهندگان در سال ۲۰۰۹ تأکید می‌کرد تا اینکه نتایج بر این اساس اعلام شد.

با تأخیری ۱۶ روزه نسبت به زمان اعلام شده برای برگزاری انتخابات، روز ۲۱ ژانویه ۲۰۱۰ (۱ بهمن ۱۳۸۸) روز برگزاری انتخابات اعلام شد، در حالی که قبلاً ۲۶ دی‌ماه ۱۳۸۸ به عنوان زمان برگزاری انتخابات مشخص شده بود. پس از برگزاری موفقیت‌آمیز انتخابات، کمیته عالی انتخابات مستقل، میزان مشارکت مردم در انتخابات مجلس در سراسر کشور عراق را در سال

رویکرد جریان‌های شیعی عراق به تحولات نوین کشور ۱۳۷